ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛНКАСЫ
ЛАИШЕВСКОГО ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ

МУ НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РАЙОНЫ
РЕСПУ БЛИКА ТАТАРСТАН *  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

У'ЩЩр

Чернышевского ул.. д .23. г .Л ап т е в е  v  ' Чернышевский.урамы. 23 нче Гюрт
422610 Л аеш ш . 422610

Тел: 8484378) -2-52-28 Факс; 8-{843~8) -2-54-34
e-mail: Ispol kom .Lai she vo(S: fatar.ru

№

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

KAPAP

( Q  Грантах в сфере образования)

В соответствии с Ф едеральным законом от 06,10.2003 N 131-Ф3 (ред. от
30.12.2021) «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие образования Лаиш евского муниципального района РТ на 2021-2025
годы», утвержденной постановлением И сполнительного комитета Лаиш евского
муниципального района РТ от 12,12,2020 г, .N92907. муниципальной
программы  «Одаренные дети Л аиш евского  муниципального района на 2021 -
2025 годы», утвержденной постановлением  Исполнительного комитета
Л аиш евского муниципального района РТ от 29.01.2021 г. № 124 . в целях
реализации приоритетного национального проекта «О бразование» на
территории Лаиш евского м униципального района РТ. в целях повыш ения
качества образования, поддержки и поощ рения лучш их педагогов и учащихся,
стимулирования инновационной активности педагогического сообщ ества .

П О С ТА Н О В Л Я Ю :

1. Учредить Гранты в сфере образования в 2022 году по следую щ им
номинациям:

«П обедитель и призер предметны х олимпиад регионального этапа
Всероссийских олимпиад и республиканских олимпиад»:

- «Л учш ий учитель, подготовивш ий победителей и призеров предметных
олимпиад»;

- «Л учш ий ученик по итогам результатов ЕГЭ. набравш ий наибольш ее
количество б а л л о в »:

- «Л учш ий учитель, подготовивш ий учащ ихся высокобальников по итогам
ЕГЭ»:

- «Победители и призеры конкурсов профессионального мастерства среди
педагогических работников ОУ. ДОУ. педагогов дополнительного
образования»

«Победители и призеры регионального чемпионата «'Молодые
профессионалы» (WorldSkills) и Абнлнмппкс,

2. Утвердить Положение о присуждении грантов в сфере образования
(приложение Ш 1)

3. Утвердить состав муниципальной комиссии по присуждению Гранта в
сфере образования (приложение Хе2)

4. Финансово-бюджетной палате Лаишевского муниципального района
Республики Татарстан (Гад левой Е.Н.) обеспечить выделение денежных
средств на Грант в сфере образования.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http: pravo.Tatarstan.ш и
на официальном сайте Лаишевского муниципального района Республики
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб
адресу: ht tp: ■ laishevo.tatarsian.ru:

“• >  б. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого
заместителя руководителя Исполнительного комитета Лаишевского
муниципального района А.Г. Карса лова.

i i t i i U v i m i  1 c . m t i u i  и  i\ u  v i i i  I с  i

Л а и ш е в с к о г о  м у н н ш ш а л ь

Р у к о в о д и т е л ь
И с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и те т

А.А. Н овиков

Приложение .Vgl
к постановлению
Исполнительного
комитета Лаишевского
муниципального района
Республики Татарстан
от*/ /  04 2022 к  /0/£

Положение о присуждении Грантов в сфере образования

1.О бщ и е положения

1.1 Настоящее положение определяет порядок присуждения и выплаты
Грантов в сфере образования в Л аиш евском  муниципальном районе РТ (далее -
Грант)

1.2 Грант учреждается постановлением  Исполнительного комитета
Л аиш евского  муниципального района РТ.

1.3 Грант присуждается педагогическим работникам, одаренным детям.
1.4 Грантом является денежная премия в фиксированном размере.
1.5 Количество и размер грантов в денежном выражении устанавливается

настоящ им положением.
1.6 Главными целями Гранта являются:

- повыш ение качества обучения по предметам, по результатам ЕГЭ.
мотивированных в своей образовательной деятельности на достиж ение высоких
результатов:
, - объективное фиксирование индивидуальных достижений учащихся в
предметны х олимпиадах, набравш ие высокие результаты по итогам ЕГЭ:

- повыш ение престижа педагогического труда:
- материальное стимулирование педагогических работников и материальная

поддержка одаренных детей.
1.7.Кандидатами на присуж дение Гранта могут быть педагогические работники

образовательны х организаций, ставш ие победителями и призерами конкурсов
профессионального мастерства среди педагогических работников ОУ. ДОУ.
педагогов дополнительного образования: учителя, которые по итогам текущего
учебного года подготовили учащ ихся победителей, призеров предметных олимпиад,
учащ ихся-высокобальнпков по итогам ЕГЭ. достигш ие высоких результатов в сфере
воспитания и образования.

1.8. Кандидатами на присуж дение Гранта могут быть учащиеся, добивш иеся
высоких результатов по итогам ЕГЭ. набравш ие S0 баллов и выше, победители и
призеры предметных олимпиад, победители и призеры регионального чемпионата
«М олоды е профессионалы» (W orldSkills) и А бплимпикс в возрасте от 14 до 1S лет
(возраст считается на момент участия в мероприятиях).

1.9.Грант присуждается за достиж ения и результаты в прош едш ем учебном году,
за один самый максимальный результат.

1.10. Грант присуждается кандидату один раз в год,

2. Н аименования номинации

2. Учреждаются следующие наименования номинаций:
2,1. «Победитель предметных олимпиад регионального этапа Всероссийских

олимпиад п республиканских олимпиад» (размер гранта 5 ООО рублей).
2.2 «Призеры предметных олимпиад регионального этапа Всероссийских

олимпиад н республиканских олимпиад» (размер гранта по 3 ООО рублей).
2.3 «Лучший ученик по итогам результатов ЕГЭ. набравший наибольшее

количество баллов» (размер гранта 5 ООО рублей).
2.4 «Лучший учитель, подготовивший победителей и призеров предметных

олимпиад» (размер гранта 10 ООО рублей).
2.5 «Лучший учитель, подготовивший учащихся высокобальников по итогам

ЕГЭ (размер гранта 10 ООО рублей).
2.6 «Победитель конкурсов профессионального мастерства среди

педагогических работников ОУ. ДОУ. педагогов дополнительного образования
(размер гранта 15 ООО рублей).

2.7 «Призеры конкурсов профессионального мастерства среди педагогических
работников ОУ. ДОУ. педагогов дополнительного образования» (размер гранта по 10

"и00 рублей).
2.8 «Победитель регионального чемпионата «Молодые профессионалы»

(WorldSkills) или Аоилимпикс (размер гранта 3 ООО рублей),
2.9 «Призеры регионального чемпионата «Молодые профессионалы»

(WorldSkills) или Абнлнмппкс» (размер гранта по 2 ООО рублей).

3. К р и т е р и и  отбора  д л я  у ч и тел ей

3.1 Учебные достижения учащихся за прошедший учебный год (результаты ЕГЭ.
результаты Всероссийских, республиканских предметных олимпиад). достижения
педагогов (победители или призеры конкурсов профессионального мастерства
среди педагогических работников ОУ. ДОУ. педагогов дополнительного
образования ).

4. К р и т е р и и  отбора д л я  у ч е н и к о в

4.1 «Победитель или призер предметных олимпиад регионального этапа
Всероссийских олимпиад и республиканских олимпиад».

4.2 « Л у ч ш и й  ученик по итогам результатов E I Э. наоравший напоолыпее
к о л 114 е с т в о б ал л о в > >.

4.3 «Победитель или П р и зе р  чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills)
пли Аоилимпикс»

5. У с л о в и я  п р о в ед ен и я  к о н к у р с а

5,1. Для участия в конкурсе кандидаты на присуждение Гранта в сфере
образования обязаны до 20 июня текущего года обязаны предоставить в МКУ
«Управление образования Лаишевского муниципального района РТ» документы,
подтверждающие соответствие заявителя критериям отбора.

5.2. На основании утвержденного председателем муниципальной комиссии
списка получателей грантов издается распоряж ение Исполнительного комитета
Л аиш евского муниципального района о присуж дении Гранта в сфере образования -
до 30 ию ня текущего года.

5.3. Вручение сертификатов на получение Гранта осущ ествляется в
торжественной обстановке. на районны х мероприятиях руководителем
И сполнительного комитета Л аиш евского муниципального района пли заместителем,
уполномоченны м лицом.

5.4.Выплата Гранта в сфере образования осуществляется наличным расчетом
согласно платежной ведомости.

И сполнительного комитета
Л аиш евского  му ни пипа л ьн

Руководитель

А.А. Новиков

Приложение Ль;2
к постановлению
Исполнительного
комитета Лаишевского
муниципального района
Республики Iатарстан

'т

Н овиков А.А.

Члены  комиссии:
Карс ало в А. Г.

* Г а лиева Е.Н.

Х усайнова Л .II.

Закирова Э.Н.

Х абибуллина Л.II.

Ш аймухаметова А.М.

* М аксимова О.П,

К аю м ова С’,В,

остав муниципальной комиссии
суждению Гранта в сфере образования:

- Руководитель И сполнительного комитета Л аиш евского
муниципального района РТ. председатель

П ервый заместитель руководителя Исполнительного
комитета Л аиш евского муниципального района РТ.
заместитель председателя

председатель Ф инансово-бю дж етной палаты
И сполнительного комитета Лаиш евского муниципального
района, член м униципальной комиссии (по согласованию).

член комиссии. начальник М КУ «Управление
образования Л аиш евского муниципального района РТ»
- член комиссии, заместитель начальника по УМ Р МКУ'
«Управление образования Лаиш евского муниципального
района РТ»

член комиссии. заместитель начальника по
воспитательной работе М КУ «Управление образования
Л аиш евского муниципального района РТ»
- член комиссии, председатель Совета руководителей 0 0
района
- член комиссии, методист М КУ  «Управление образования
Л аиш евского муниципального района РТ»
- член комиссии, главный бухгалтер М КУ  «Управление
образования Л аиш евского муниципального района РТ»

А.А. Новиков